
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 159 / 522ADF del 23/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO -  € 6.565,00 – ING. TOMMASO AMATO – 
INCARICO DI SUPPORTO AL RUP E DL DEGLI “INTERVENTI PER MITIGARE 
L'INQUINAMENTO AMBIENTALE DEL TORRENTE TOMBATO BOCCETTA, PER 
RISOLVERE IL CONVOGLIAMENTO DEI REFLUI DELL'EX CASERMA GASPARRO E PER 
SOPPERIRE ALLA CRESCENTE RICHIESTA DI MANUTENZIONI DELLA RETE 
FOGNARIA CITTADINA” – [522ADF]

PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del L.n. 120/2020 e 
ss.mm.ii.
Professionista: l’ing. Tommaso Amato con sede in Messina, via V. Damuso, 15 - S. Margherita, 
98135 Messina -  P.I. 02609370834
Importo: €. 6.565,00 + IVA e oneri previdenziali

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

CHE, si registra la carenza di figure tecniche aziendali, essendo presenti in organico solo n.4 
tecnici laureati che possono svolgere gli incarichi di D.L.; 
CHE i suddetti tecnici risultano già impegnati in decine di procedure, anche di rilevante importo, 
con incarichi di RUP e D.L.;
CHE, al fine di ripartire il carico di lavoro legato agli incarichi di RUP, si ritiene utile che alcuni 
incarichi vengano assunti dal Direttore Generale che si avvarrà, pertanto, di un professionista 
avente formazione e competenze specifiche per svolgere attività di supporto al RUP, secondo 
quanto previsto dall’art.31, comma 11 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;
CHE al fine di ripartire il carico di lavoro legato agli incarichi di DL, si rende necessario 
nominare un professionista esterno, avente formazione e competenze specifiche per svolgere 
l’attività di Direttore dei Lavori;
CHE con mail del 31/05/2023 avente oggetto “Criticità Torrenti e fognatura” il Presidente, arch. 
Loredana Bonasera, ha chiesto al DG “di programmare tutte le attività per evitare sversamenti 
nei torrenti”, rilevando anche che si registrano ritardi nell’esecuzione delle manutenzioni 
ordinarie della rete fognaria comunale;
CHE, successivamente ai “Lavori di riqualificazione ambientale e risanamento igienico 
dell’alveo del torrente Catarratti – Bisconte e opere varie del Comune di Messina” lo scarico 
dell’Ex Caserma Gasparro non è stato correttamente allacciato alla fognatura di recente 
realizzazione, nell’ambito dei richiamati lavori, con conseguenti problemi di smaltimento delle 
acque reflue e che, dopo copiosa corrispondenza (cfr. prot. nn. 18000/2023 del 22/05/2023, 
19694/2023 del 13/06/2023, 19765/2023 del 13/06/2023, 19970/2023 del 15/06/2023), il Socio 
Unico ha dato mandato ad AMAM di effettuare i lavori per la risoluzione del problema;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

CHE sono in corso di affidamento gli “interventi per mitigare l'inquinamento ambientale del 
torrente tombato Boccetta, per risolvere il convogliamento dei reflui dell'ex caserma Gasparro e 
per sopperire alla crescente richiesta di manutenzioni della rete fognaria cittadina” – [522ADF];
CHE, dall’Albo dell’Ordine degli Ingeneri di Messina, la direzione aziendale ha attinto il 
nominativo l’ing. Tommaso Amato iscritto col n. 2536 e con sede in Messina, via V. Damuso, 15 
- S. Margherita, 98135 Messina -  P.I. 02609370834;
CHE, l’ing. Tommaso Amato, contattato per le vie brevi, ha dato disponibilità ad assumere 
l’incarico di supporto al RUP e DL per gli “Interventi per mitigare l'inquinamento ambientale del 
torrente tombato Boccetta, per risolvere il convogliamento dei reflui dell'ex caserma Gasparro e 
per sopperire alla crescente richiesta di manutenzioni della rete fognaria cittadina” – [522ADF] 
per il corrispettivo complessivo di €. 6.565,00, oltre oneri previdenziali e IVA, come da calcolo 
del compenso redatto ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 (che si allega alla presente).
VISTO il Decreto Legislativo18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge n.120/2020 e ss.mm.ii.;

Tutto quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del L.n. 120/2020  e s.m.i., all’ing. 

Tommaso Amato con sede in Messina, via V. Damuso, 15 - S. Margherita, 98135 Messina -  
P.I. 02609370834, l’incarico di supporto al RUP e DL per gli “Interventi per mitigare 
l'inquinamento ambientale del torrente tombato Boccetta, per risolvere il convogliamento 
dei reflui dell'ex caserma Gasparro e per sopperire alla crescente richiesta di manutenzioni 
della rete fognaria cittadina” – [522ADF] per il corrispettivo complessivo di €. 6.565,00, 
oltre IVA al 22% e oneri previdenziali;

2. Di destinare la somma di € 6.565,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali per lo 
svolgimento del servizio in oggetto con prelievo dai bilanci AMAM di competenza;

Di notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio.
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott Pierfrancesco 

Donato
ing. Luigi Lamberto dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-06-23T14:58:55+0200
	Pierfrancesco Donato




